
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 2 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

                  Porto Alegre, 24 de setembro de 2021.    Edição n. 3171 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3171 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 292/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 21 de setembro de 2021, a Portaria n. 
2343/2021, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CELSO 
AZEVEDO DA SILVEIRA JÚNIOR, Oficial do Ministério 
Público, ID n. 3432084, para auxiliar nas atividades da 
Secretaria Geral da Promotoria de Justiça de Viamão, duas 
vezes por semana (DL.00033.00727/2021-3 - Port. 
2710/2021). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 2658/2021, que nomeou FELIPE ALVAREZ 
MADEIRA, para exercer o cargo de Oficial do Ministério 
Público, Classe “M”, em virtude de negativa de interesse, 
observando-se a opção por última chamada, nos termos do 
parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 10.098/94 
(PR.00576.00455/2021-4 - Port. 2751/2021). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
JULIANO PETERS IRIBARREM, para exercer o cargo de 
Oficial do Ministério Público, Classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
segundo (12º) lugar na Lista de Classificação da Região Sul. 
Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências para 
Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, 
da Lei n. 15.134/2018 (PR.00576.00455/2021-4 - Port. 
2752/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 
de setembro de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE  
OBRA DE ENGENHARIA N. 080/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.120/2020  

TOMADA DE PREÇO N. 03/2020 

 

CONTRATADA: CSM – CONSTRUTORA SILVEIRA 
MARTINS EIRELI; OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, 
prevista em cláusula décima nona, por 06 (seis) meses, a 
contar de 07 de janeiro de 2022; consignar a renúncia por 
parte da CONTRATADA, ao reajuste de preços a que teria 
direito no primeiro aniversário da proposta, nos termos do item 
6.11 da cláusula sexta do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n. 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de setembro de 2021.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE  
OBRA DE ENGENHARIA N. 104/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.148/2020  
TOMADA DE PREÇO N. 11/2020 

 
CONTRATADA: CSM – CONSTRUTORA SILVEIRA 
MARTINS EIRELI; OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, 
prevista em cláusula décima nona, por  06 (seis) meses, a 
contar de 03 de fevereiro de 2022; consignar a renúncia por 
parte da CONTRATADA, ao reajuste de preços a que teria 
direito no primeiro aniversário da proposta, nos termos do item 
6.11 da cláusula sexta do contrato. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 090/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.130/2020  

INEXIGIBILIDADE 
 
CONTRATADA: B8 - PEOPLE & PERFORMANCE LTDA.; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato de prestação de 
serviços de consultoria e capacitação para alinhamento entre 
expectativas e padrões de atendimento à missão do Ministério 
Público do Estado do Rio Grande do Sul - MPRS, com 
reflexos na experiência percebida pelo cidadão e nos fatores 
motivacionais que influenciam o comportamento dos 
servidores, conforme previsto em sua cláusula sétima, por 12 
(doze) meses, a contar de 08 de outubro de 2021. Mantido o 
preço contratado; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, 
combinado com o artigo 13, inciso III, da Lei Federal n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 

 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE OBRA DE ENGENHARIA N. 097/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.141/2020  

TOMADA DE PREÇO N. 06/2020 

 

CONTRATADA: CSM – CONSTRUTORA SILVEIRA 
MARTINS EIRELI; OBJETO: prorrogar a vigência do ajuste, 
prevista em sua cláusula décima nona por 06 (seis) meses, a 
contar de 23 de janeiro de 2022; Acrescer e suprimir 
relativamente ao objeto materiais e serviços, resultando no 
acréscimo, ao preço total da avença, estipulado no item 6.1 da 
sua cláusula sexta, da quantia de R$ 911,78 (novecentos e 
onze reais e setenta e oito centavos); Consignar a renúncia, 
por parte da CONTRATADA, ao reajuste de preços a que teria 
direito no primeiro aniversário da proposta, nos termos do item 
6.11 da cláusula sexta do contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 1764, Subprojeto 00008, Natureza da 
Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
nos artigos 65, inciso I, alíneas “b” e § 1º, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima primeira do ajuste. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2021.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 24 de setembro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3171 

 

Nº 001 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS 
 DE ENGENHARIA N. 056/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.077/2021  
TOMADA DE PREÇOS N. 012/2021 

 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, 
de manutenção predial nas Promotorias de Justiça de Nonoai, 
com área de 170,32m², situadas na Rua Pinheiro Machado, n. 
397, em Nonoai/RS. VIGÊNCIA: 13 (treze) meses; VALOR 
TOTAL: R$ 164.294,53; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01; Recurso 0011; Projeto 1764; Subprojeto 00008; 
Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 072; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93, ao Código 
Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de setembro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.077/2021  

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego 
Vasconcelos Nectoux e, como seu substituto, o servidor 
Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de setembro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 43/2021 (PGEA n. 01075.000.016/2021) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços para 
confecção de crachás, conforme especificações constantes 
noEdital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das 
propostas: 08/10/2021, às 13h e 30min. Data e horário de 
início da disputa de preços: 08/10/2021, às 14h e 30min. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, 
Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de setembro de 2021. 

FABIOLA LEMOS BONFADINI, 

Pregoeira. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

 

EDITAL N. 448/2021 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  JOSÉ NICANOR 
ZIMMERMAM, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução 
penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento 

Policial n. 5001611-29.2021.8.21.0058, constante no PR. 
00813.00071/2021-2, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Nova Prata. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, 
em Nova Prata, 22 de setembro de 2021. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 

 
EDITAL N. 449/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado  CLEBER MARCIO 
AMORIM BONAPACE, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5001926-57.2021.8.21.0058, 
constante no PR.00813.00072/2021-0, que tramita na 
Promotoria de Justiça de Nova Prata. Prazo do Edital: 5 
(cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVA PRATA, 
em Nova Prata, 22 de setembro de 2021. 
LUCIO FLAVO MIOTTO, 
Promotor de Justiça. 
 

 

 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2021-09-24T13:05:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




